
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Poloha České republiky v Evropě, její výhody a nevýhody 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
1) žáci zaktivizují dříve nabyté vědomosti 
2) žáci se seznámí s novými fakty 
3) žáci diskutují o výhodách a nevýhodách polohy ČR v E 
4) žáci nacvičí odhad vzdálenosti v rámci kontinentu a ověří skutečnost 
5) žáci přemýšlí o postavení své společnosti v rámci jiného společenství 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Zeměpis cestovního ruchu (dotace 3 h/týdně) 
45 minut z celk. dispon. dotace cca 32 hod. vymezených  Z CR České repub. 
 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
1. ročník j(15/16 let), počet ž. 32 
Vstupní znalosti ze ZŠ – očekávané průměrné i horší 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
1) úvod – Jak nás vidí Evropa? (10´) 
2) slepá mapa Evropy – doplňování + přiřazování (10´) 
3) porovnání základních parametrů E vs. ČR (co mají které státy společné) (10´) 
4) jak je to kam daleko – na kružnici vyznač… (10´) 
5) shrnutí: výhody a nevýhody centrální (vnitro.) polohy ČR – diskuse (5´) 
 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
ad 1) zápis, krátký brainstorming: jak nás vidí v Evropě a proč  
+ / - souvislosti historické, ekonomické – tabule  (10´) 
 
ad 2) práce ve dvojicích – slepá mapa Evropy: doplňte 15 států včetně všech čs. sousedů, přiřaďte správně 
hlavní město ke státu (pod slepou mapou) u dalších 15. Společná kontrola → mapa  (10´) 
 
ad 3) učitel seznámí se základními infor. minimem Evropy, žáci porovnávají parametry s ČR (rozloha, počet 
obyv., zalidnění, nejvyšší hora, řeka atd.)  
učitel představí mapu EU – frontální otázky na vznik a význam společenství, kdy vstoupila ČR a co členské 
země spojuje.   (10´) 
 
ad 4)ve skupinách (4 – 6 ž.) mapky E se soustřednými kružnicemi, vzdáleností Praha (či Brno) → 200 km 
žáci doplňují místa, která kružnice protínají v různých místech Evropy – kontrola – viz učebnice Z CR (str. 

cca 20)  (10´) 
 
ad 5) společné shrnutí a zhodnocení výhod a nevýhod vnitrozemské polohy ČR, sousedů i vzdálenosti, 

vysvětlení pojmu tranzitní, zadání DÚ: v čem se projevuje tranzitní poloha (cest. ruch, ekonomika…) 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
1) práce ve dvojici, práce ve skupině 
2) frontální dotazování 
3) výklad a porovnání 
4) řízená diskuse, cílené otázky 
5) odhadování vzdáleností, přiřazování 
6) práce s mapou, orientace na mapě 
 
 
 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
frontální výklad učitel s podněcujícími dotazy 
týmová práce – soutěž – kdo nejdříve… 
brainstorming, brainwriting, diskuse 
orientace na slepé mapě 
správné přiřazení pojmů 
problémové vyučování 
 
 
 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Geografické mapy (fyz. m. E., polit. m.E., mapa EU) 
Slepé mapy, učebnice, tabule 
 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
- 5. bod hodiny zadat k samostatnému vypracování za DÚ 
- hra na písmena → státy E/hl. města evr. států 
- doplň vlajky k evr. státům – čs. sousedům 
 
 
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
časová náročnost 
nedostatečná pozornost při zaznamenání klíčových informací → následná hodina = upevňovací 
nedostatečná nápaditost žáků při brainstormingu 
 
 
 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Učitel zahájí shrnující část a podnítí žáky k zamyšlení o výhodách a nevýhodách vnitro. Polohy ČR v Evropě 
na základě reakcí žáků případně prodlouží diskusi a zadá DÚ + pojem tranzitní 
 
 
 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Mgr. Radka Vršanová – SOŠ Šumperk, Zemědělská č. 3 
 


